terça-feira, 18 de aGOStO de 20096
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 2422/2009/DG/DuR/RENAcH
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 20931

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 22,incisos II,V e X, da lei
9.503,23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de Transito
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602,22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004,
nº074/98, art.12 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN,
os termos da Portaria nº 47/99 do Departamento Nacional de
Transito-DENATRAN e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa AUTO ESCOLA
EDUCAR LTDA-ME; CNPJ n°.07.340.768/0002-34, nome de
fantasia: AUTO ESCOLA EDUCAR, junto a este Órgão.
CONSIDERANDO que o foram atendidas as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR O CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES
AUTO ESCOLA EDUCAR FILIAL(CLASSIFICAÇÃO A/B), CNPJ
07.340.768/0002-34, registrado sob o nº 1146, para ministrar
o curso teórico/técnico e prática de direção, com atuação no
Município de MÃE DO RIO/PA.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º, terá validade
de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta portaria,
salvo determinação contraria do Departamento de Transito do
Estado
Art.3º ficam revogadas as disposições em contrárias
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de agosto de 2009.
Joercio Fontinelli Barbalho
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 20915
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SEcRETARIA EXEcuTIVA DE SAúDE PúBlIcA
DIVISãO DE DIREITOS E VANTAGENS

lIcENçA SAúDE:
l.M. 248/09 – 28.07.09
NOME            : HELENITA BORGES RIBEIRO
MATRICULA   : 54183526-2
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : 12°CRS
PERÍODO       : 28.07.09 a 06.08.09 (10) dias.
lIcENçA SAúDE/PRORROGAçãO:
l.M.718/09 – 23.07.09
NOME            : MANOEL PEDRA OEIRAS DINIZ
MATRICULA   : 86614-1
CARGO           : TECNICO DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO       : PROVISÓRIA
PERÍODO       : 24.06.09 a 07.08.09 (14) dias.
l.M. 4525/08 – 14.07.09
NOME            : GETULIO ELIAS BARBOSA
MATRICULA   : 5136270-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 11°CRS
PERÍODO       : 03.07.09 a 01.08.09 (30) dias.
l.M.  4540/08 – 22.07.09
NOME            : ELENICE PEREIRA SOUZA
MATRICULA   : 113972-1
CARGO           : MECANOGRAFO
LOTAÇÃO       : 11°CRS
PERÍODO       : 22.06.09 a 20.08.09 (60) dias.
l.M. 325/09 – 06.08.09
NOME            : ADALIA DE LIMA FERNANDES
MATRICULA   : 5134919-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 10°CRS
PERÍODO       : 29.07.09 a 26.09.09 (60) dias.
l.M. 247/09 – 30.07.09
NOME            : EDIVALDO FELIPE DE JESUS
MATRICULA   : 95133-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 12°CRS
PERÍODO       : 30.07.09 a 29.09.09 (62) dias.
lIcENçA MATERNIDADE:
NOME            : MARILIA MEDEIROS SILVA
MATRICULA   : 57195851
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       :  13°CRS
PERÍODO       : 26.04.09 a 22.10.09 (180) dias.
lIcENçA PATERNIDADE:
cERTIDãO DE NAScIMENTO Nº 588.181/ 12.08.09
NOME            : FRANCISCO SERGIO JUNIOR
MATRICULA   : 57206369
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
PERÍODO       :  07.08.09 a 16.08.09 (10) dias.
RESuMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 448/ 12.08.09 - cONcEDER
NOME           : NELSON HIGINO DE OLIVEIRA FILHO
MATRICULA : 726877-1
CARGO        : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO    : CEDIDO A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS
TRIÊNIO       : 02.06.89  a 01.06.92
PERÍODO     : 01.08.09  a 29.09.09  (60)dias.
Port:  nº. 441/10.08.09  - cONcEDER
NOME           : LUCIA HELENA MOURA DE ARRUDA
MATRICULA : 103292-1
CARGO        : TECNICO DE PLANEJAMENTO
LOTAÇÃO    : DRH
TRIÊNIO       : 02.05.99 a 01.05.02
PERÍODO     : 01.09.09 a 30.10.09  (60) dias.
Port:  nº. 442/10.08.09 - cONcEDER
NOME           : LUCIA HELENA MOURA DE ARRUDA
MATRICULA : 103292-1
CARGO        : TECNICO DE PLANEJAMENTO
LOTAÇÃO    : DRH
TRIÊNIO       :  02.05.02 a 01.05.05
PERÍODO     : 03.11.2009 a 01.01.2010 (60) dias.
Port:  nº. 443/10.08.09 - cONcEDER
NOME           : LUCIA HELENA MOURA DE ARRUDA
MATRICULA : 103292-1
CARGO        : TECNICO DE PLANEJAMENTO
LOTAÇÃO    : DRH
TRIÊNIO       : 02.05.05 a 01.05.08
PERÍODO     : 04.01.2010 a 04.03.2010  (60) dias.
Port:  nº. 446/11.08.09 - cONcEDER
NOME           : INEZ UCHOA LIMA
MATRICULA : 724203-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : DDASS
TRIÊNIO       : 13.06.01 a 12.06.04
PERÍODO     : 31.08.09 a 29.10.09  (60) dias.
Port:  nº. 44/11.08.09 -  cONcEDER
NOME           : INEZ UCHOA LIMA
MATRICULA : 724203-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : DDASS
TRIÊNIO       :  13.06.04 a 12.06.07
PERÍODO     :  30.10.09 a 28.12.09  (60)dias.
Port:  nº.437/07.08.09  - cONcEDER
NOME           : ROSANA DA CUNHA SIMÕES
MATRICULA : 41645-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : 9°CRS
TRIÊNIO       : 11.04.09 a 10.04.09
PERÍODO     : 31.12.08 a 28.02.09  (60) dias.
Port:  nº. 438/07.08.09 - cONcEDER
NOME           : ROSANA DA CUNHA SIMÕES
MATRICULA : 41645-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : 9°CRS
TRIÊNIO       : 11.04.99 a 10.04.02
PERÍODO     : 02.03.09 a 30.04.09  (60) dias.
Port:  nº. 439/07.08.09 - cONcEDER
NOME           : ROSANA DA CUNHA SIMÕES
MATRICULA : 41645-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : 9°CRS
TRIÊNIO       : 11.04.02  a 10.04.05
PERÍODO     :  04.05.09 a 02.07.09  (60)dias.
Port:  nº. 440/07.08.09  - cONcEDER
NOME           : ROSANA DA CUNHA SIMÕES
MATRICULA :  41645-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : 9°CRS
TRIÊNIO       : 11.04.05 a 10.04.08
PERÍODO     : 03.07.09 a 31.08.09 (60) dias.
Port:  nº.424/31.07.09 - cONcEDER
NOME           : ELIANA GUERRA DE AZEVEDO
MATRICULA : 24899-1
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    : UM DR. AUGUSTO CHAVES RODRIGUES
TRIÊNIO       : 14.06.94 a 13.06.97
PERÍODO     : 07.08.09 a 05.10.09  (60) dias.
Port:  nº. 425/31.07.09 - cONcEDER
NOME           : ELIANA GUERRA DE AZEVEDO
MATRICULA : 24899-1
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    : UM DR. AUGUSTO CHAVES RODRIGUES
TRIÊNIO       : 14.06.00  a 13.06.03
PERÍODO     :  05.11.2009 a 03.01.2010  (60)dias.
Port:  nº. 426/31.07.09  - cONcEDER
NOME           : ELIANA GUERRA DE AZEVEDO
MATRICULA : 24899-1
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    : UM DR. AUGUSTO CHAVES RODRIGUES
TRIÊNIO       : 14.06.03 a 13.06.06
PERÍODO     : 04.01.2010 a 04.03.2010  (60) dias.
Port:  nº. 427/31.07.09 - cONcEDER
NOME           : ELIANA GUERRA DE AZEVEDO
MATRICULA : 24899-1
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    : UM DR. AUGUSTO CHAVES RODRIGUES
TRIÊNIO       :  14.06.06 a 13.06.09
PERÍODO     :05.03.2010  a 03.05.2010  (60) dias.
Port:  nº. 429/31.07.09 - cONcEDER
NOME           : ELIANA GUERRA DE AZEVEDO
MATRICULA : 24899-1
CARGO        : ADMINISTRADOR

LOTAÇÃO    : UM DR. AUGUSTO CHAVES RODRIGUES
TRIÊNIO       :  19.08.05 a 18.08.08
PERÍODO     :  10.08.09 a 08.10.09  (60)dias.
Port:  nº. 431/03.08.09  - cONcEDER
NOME           : FILOMENA DO CARMO CUNHA  LISBOA
MATRICULA : 5108640-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
TRIÊNIO       : 10.11.04  a 09.11.07
PERÍODO     : 17.08.09 a 15.09.09  (30) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 14.08.2009.
MARIA DA cONcEIçãO DE SOuZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA Nº 1199
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 20942

PORTARIA Nº 1199, DE 14 DE AGOSTO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 2.235
de 16 de julho de 1997, DOE nº 28.508/18.07.1997.
RESOlVE:
I – Instaurar a Comissão Especial de Gratificação de Desempenho
Institucional – GDI da SESPA, designando os servidores: Antônio
dos Santos Pinto, matrícula nº 54191603/1; Robson de
Sousa Rodrigues, matrícula nº 54193550/1; José de Ribamar
Santos de Assis, matrícula nº 5161118/1; Fernanda Roseane
Duarte dos Santos, matrícula nº 5519446/5; Ana Terezinha
Moreira, matrícula nº 55589995/1 e Maria da conceição de
Sousa Vianna, matrícula nº 3202674/2, sob a presidência da
última a compor a referida Comissão.
II – Esta Comissão terá o prazo de 18 (dezoito) meses, a contar
da presente data e terá como atribuições: Elaboração do novo
Decreto que regulamenta a lei estadual 6.673 de 02/08/2004,
criação do programa que regula o pagamento da GDI aos
servidores, discussão com os servidores e gestores da Secretaria
de Estado de Saúde Pública quanto à aplicação da lei e decreto
que regulamenta a GDI e solucionar todo e qualquer problema
inerente a GDI/SESPA.
PuBlIQuE-SE, REGISTRE-SE E cuMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
14 de agosto de 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTuRA DO PREGãO
ElETRôNIcO Nº 168/SESPA/2009
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21003

A Pregoeira/SESPA, comunica aos interessados no Pregão
Eletrônico Nº 168/SESPA/2009, cujo objeto Aquisição de Material
de Consumo (Especificamente Cartuchos e Tonner), para atender
a solicitação da COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA E SAÚDE, a qual
visa atender as necessidades do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA, que foi adiada a abertura da licitação marcada para
o dia 30/07/2009 para o dia 28/08/2009 às 09:00 h (horário de
Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 17 de agosto de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
Pregoeira/SESPA.

PORTARIA Nº 823
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 20976

PORTARIA Nº 823, DE 28 DE JulHO DE 2009*
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
Considerando a manifestação técnica do Coordenador do
NTIIS/GABS/SESPA constante no Processo Administrativo nº
25093/2008, a qual pode caracterizar possível ocorrência de
ilícito administrativo na execução da entrega de equipamentos
de informática;
Considerando os termos dos Pareceres Jurídicos constantes no
Processo acima referido.
RESOlVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de
responsabilidades em razão das condutas previstas nos artigos
78 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, imputadas à contratada -
empresa PRISMA SISTEMAS LTDA;
II – Delegar ao Coordenador do GT/Contratos competência para
instrução do processo.
PuBlIQuE-SE, REGISTRE-SE E cuMPRA-SE.
MARIA SIlVIA MARTINS cOMARú lEAl
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
*Republicada por ter sido publicada com incorreções no DOE nº
31.482 de 13/08/2009.

REVOGAçãO DA DISPENSA DE lIcITAçãO Nº 022/
SESPA/2009

NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21144
PROcESSO Nº: 43140/2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
cONSIDERANDO que existem outras unidades da SESPA que
necessitam do mesmo serviço e que não foram contempladas no
procedimento, RESOlVE:
I – REVOGAR, a DISPENSA DE lIcITAçãO Nº 022/2009,
por conveniência e oportunidade da Administração.
PuBlIQuE-SE, REGISTRE-SE E cuMPRA-SE.
Belém, 17 de Agosto de 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA